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Anotace

DUBNOVÁ, Barbora. Syndrom vyhoření u pedagogů v mateřských školách. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 65 s. Bakalářská práce.

Tato práce se zabývá syndromem vyhořením jako jedním z důsledků výkonu

povolání pedagoga v mateřské škole. Hlavní důraz klade na příčiny vzniku tohoto

syndromu, zvláště na jeho protektivní a rizikové faktory. Teoretická část obsáhle popisuje

povolání předškolního pedagoga v systému vzdělávání a poukazuje na četnost

a náročnost požadavků, které jsou na učitele kladeny. Dále řeší syndrom vyhoření,

především jeho fáze, příznaky, důsledky, možnou prevenci a léčbu. Empirická část

mapuje závažnost syndromu vyhoření u pedagogů v mateřský školách a zjišťuje příčiny

a okolnosti vzniku syndromu vyhoření v souvislosti s prožívaným stresem a depresí.

Blíže jsou zkoumány vzájemné vztahy syndromu vyhoření, deprese, psychické

nezdolnosti typu SOC a subjektivně prožívané sociální opory u pedagogů v mateřských

školách.
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DUBNOVÁ, Barbora. Burnout syndrome amog educator in kindergarten. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 65 pp. Bachelor

Degree Thesis

This work deals with burnout syndrome as one of the consequences

of the profession of teacher in kindergarten. The main emphasis is put on the causes

of this syndrome, especially its protective and risk factors. The theoretical part

extensively describes the profession of pre-school teacher in the system of education and

points out the frequency and intensity of the demands placed on the teacher. It also deals

with burnout syndrome, especially its phase, symptoms, consequences, possible

prevention and treatment. The empirical part maps out the severity of burnout syndrome

among teachers in nursery schools and investigates the causes and circumstances

of burnout syndrome in connection with stress and depression experienced.

The relationships between burnout syndrome, depression, SOC type of psychological

resilience and subjectively experienced social support in kindergarten teachers are

examined in more details.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá syndromem vyhoření u pedagogů v mateřských školách.

Téma bylo vybráno na základě vlastní iniciativy zjišťovat více informací o úskalích při

výkonu pomáhajících profesích. Zaměření na učitele v mateřských školách proběhlo na

základě přesvědčení o šlechetnosti profese a úctě k profesi samotné.

Práci lze pomyslně rozdělit na teoretickou a výzkumnou část, samozřejmostí však

je, že se teorie a empirie navzájem prolínají. Teoretická část je tvořena dvěma hlavními

kapitolami, jež čtenáři předkládají teoretický konstrukt dvou hlavních témat práce. První

pojednává o ukotvení a významu předškolní pedagogiky v systému školství především

v České republice, obecně o učitelích na různých stupních vzdělávání a konkrétně pak

o učitelích preprimárního stupně vzdělávání. Předkládá typologie učitelů dle osobnosti,

vyučovacího stylu a dalších kritérií – typ a druh školy, na kterých vyučují a podle etapy

profesní dráhy, ve které se aktuálně nacházejí. Nastiňuje požadavky na pedagogy

v současné době, které jsou velmi proměnlivé a je psychicky náročném jim dostát.

Učitelství v mateřských školách je specifické a jako každá profese s sebou nese řadu

výhod a nevýhod, které tato práce detailně popisuje. V souvislosti se zmiňovanou

náročností profese zmiňuje vybrané důsledky jejího výkonu, kterými jsou deprese,

chronický únavový syndrom a syndrom vyhoření, o kterém pojednává druhá kapitola

teoretické části.

Práce nahlíží na syndrom vyhoření jako na důsledek výkonu profese, a tak podává

výčet a charakteristiku těch profesí, které jím jsou více ohroženy – tzv. pomáhající

profese, mezi něž patří i pedagog v mateřské škole. Stěžejním tématem je multikauzální

etiologie syndromu vyhoření, která je tvořena osobnostními, psychosociálními

a pracovními faktory, o jejichž vymezení tato práce usiluje. Navzdory snaze

a s přihlédnutím k předpokládanému rozsahu práce však neobsahuje popis a hlubší

charakteristiku všech protektivních a rizikových faktorů. Práce předkládá členění průběhu

syndromu vyhoření do jednotlivých fází od dvou autorů. Jedinec nacházející se v různých

fázích vykazuje různé příznaky, které je nutno včasně rozpoznat pro adekvátní volbu

případné léčby. Rovněž tedy příznaky, důsledky, prevence a léčba jsou témata, která

v této práci nejsou opomíjena.

Empirická část si jako hlavní cíle klade zjistit závažnost syndromu vyhoření

a stresory z pohledu pedagogů v mateřských školách. Zajímat se bude o ty stresující
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situace, ke kterým dochází v jejich zaměstnání. Konkrétněji budou zkoumány příčiny

syndromu vyhoření a významnost vztahů mezi proměnnými, které syndromu vyhoření

předcházejí či ho doprovázejí v jeho průběhu. Tyto vztahy budou měřeny pomocí

korelační analýzy mezi subjektivně vnímaným stresem a sociální oporou, psychickou

nezdolností typu SOC a depresí. Pro tuto skutečnost bude využita kvantitativní metoda

a výzkumným nástrojem bude dotazník. Pro vyplnění dotazníku vlastní konstrukce a třech

standardizovaných dotazníků budou osloveni pedagogové v mateřských školách.
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1 Povolání pedagoga v mateřské škole

Pedagogická profese je velmi specifická a o její důležitosti jistě není pochyb. Jsou to

právě pedagogové, učitelé, kteří zastupují rodiče dětí v době jejich nepřítomnosti.

Pedagogové v mateřské škole vychovávají, vzdělávají a pečují o děti předškolního věku,

zpravidla tedy o děti ve věku od dvou do sedmi let. Přestože na význam výchovy

a vzdělávání v tomto věku upozorňoval již Jan Amos Komenský a mnozí další, doposud

je mnohdy chápáno jako méně důležité, ačkoli právě v něm si dítě utváří základy, na

kterých staví nejen v pokračujícím vzdělávání, ale i v průběhu celého života. Průcha

dodává, že se situace v České republice i v zahraničí zlepšuje a předškolnímu vzdělávání

je přikládán stále větší význam. Názor, že skutečné vzdělávání začíná až na základní

škole, naštěstí pomalu ustupuje do ústraní. Školská politika je předškolní výchově více

a více nakloněna. Tento posun lze mimo jiné spatřit v tvorbě programů a kurikulárních

dokumentů týkajících se předškolních výchovy. Samozřejmostí je, že se vzdělávací

politika a realizace pedagogických cílů v jednotlivých zemích liší, avšak obecný cíl

předškolního vzdělávání je takřka identický. Cílem je působit na dítě takových způsobem,

aby bylo vybaveno elementárními dovednostmi a poznatky, které bude nadále uplatňovat

v dalším osobním rozvoji, navazovalo na ně v dalším vzdělávání a bylo připraveno žít

ve společnosti lidí. (Průcha, 1999, s. 51-57)

O tom, že z celospolečenského hlediska je předškolní vzdělávání chápáno jako

žádoucí, svědčí i zavedení povinného předškolního vzdělávání. Tato povinnosti

je ukotvena ve Školském zákoně v § 34 odstavci 1: „Od počátku školního roku, který

následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné školní

docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné, není-li dále stanoveno jinak.“. (zákon

č. 561/2004 Sb., § 34)

Preprimární vzdělávání realizují učitelé v mateřských školách. Definici učitele

předkládá Průcha: „Termín učitel používáme jako označení pro pracovníky, jejichž

činnost je přímo spjata s realizací edukačních procesů ve školním prostředí (ať se jedná

o mateřskou či vysokou školu).“ (Průcha, 1997, s. 168). Kolář se snaží definici

přizpůsobit i ženskému pohlaví, a jeho definice učitele(ky) zní: „Pracovník (pracovnice)

se speciální kvalifikací pro výchovně-vzdělávací práci s dětmi a mládeží (i dospělými)

v rámci školy (jakéhokoliv typu a úrovně). Předavatel(ka) kultury lidstva a tradic i hodnot

a sociokulturního prostředí mladším generacím. Řídí učební činnost žáků a využívá

vlastní strategie výuky v souladu s cíli výchovně-vzdělávacího procesu a svého osobního
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pojetí tohoto procesu.“ (Kolář, 2012, s. 156) V praxi i teorii se můžeme setkat

i s termínem edukátor, který, dle Průchy, není synonymem k termínu učitel, jelikož jím

označujeme i další profesionály (školitele v rekvalifikačních kursech, tutory či


[…]


v dobrém zdravotním stavu či by své zdraví výrazně ohrožovali. Naopak nejsilnější vztah

byl zjištěn u pracovních obtíží (r = -0, 39**), tedy vztah s obtížemi spojenými s výkonem

povolání učitelky v mateřské školy. Lidé s vyššími hodnotami sociální opory subjektivně

méně prožívají stres. H6 byla potvrzena.

Výsledky výzkumné šetření dokazují, že se projevy syndromu vyhoření vyskytují

u pedagogů v mateřských školách. Potvrdilo se, že deprese a stres negativně koreluje

se smyslem pro soudržnost a sociální oporou, které působí protektivně při vzniku

syndromu vyhoření. Nebylo potvrzeno, že hlavním rizikovým faktorem syndromu

vyhoření v pracovním životě je nadbytečná administrativa a byrokracie.
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Závěr

Bakalářská práce nesoucí název Syndrom vyhoření u pedagogů v mateřských školách

předložila teoretické poznatky o pedagozích v mateřské škole, o náplni jejich práci

a o předpokladech, schopnostech a dovednost, kterými musí disponovat. Popsala

možné dělení učitelů dle typu osobnosti, voleného vyučovacího stylu a dalších možných

kritérií. Notná část byla věnována těm skutečnostem, které jsou typické pro toto povolání

a přinášejí s sebou mnoho pozitivních i negativních důsledků. Vzhledem k zaměření

práce byla pochopitelně věnována pozornost převážně negativním důsledkům, jež jsou

mnohokrát neblahou součástí života pedagoga v mateřské škole na úrovni psychické

i fyzické. Zmiňován byl chronický únavový syndrom, který mimo jiné způsobuje

pracovní neschopnost. Další důsledek, depresi, rozděluje podle míry zasažení. Zároveň

poukazuje na fakt, že klinická deprese postihne v České republice každého dvacátého

občana, tedy není překvapující, že je deprese využívána jako prediktor syndromu

vyhoření i v empirické části.

Syndrom vyhoření byl pojímán jako důsledek výkonu povolání pedagoga

v mateřské škole, přičemž bylo přihlíženo i na další činitele, jež se podílejí na jeho vzniku,

či naopak, v případě protektivních faktorů, se podílejí na prevenci. Práce definovala

a vymezila syndrom vyhoření převážně z psychologického hlediska. Popsala jeho průběh

a jednotlivé fáze, nastínila možnosti prevence a léčby. Popsala příznaky a důsledky

syndromu vyhoření v rovině emocionálního, tělesného a duševního vyčerpání.

Teoretický souhrn poskytl vhled do problematiky a dostatečné informace

k realizaci výzkumného šetření. Byl zvolen kvantitativně orientovaný výzkum

a výzkumným nástrojem byl dotazník. Výzkumného šetření se zúčastnilo 183 pedagogů

v mateřských školách. Dotazník byl složen z pěti částí, přičemž první část sloužila

k zjištění faktografických údajů o respondentovi: věk, délka praxe, pohlaví a vzdělání.

Zjišťovány byly údaje o samotné mateřské školy: typ a druh MŠ, počet tříd a dětí. Druhá

část zjišťovala pomocí samostatně vykonstruovaného dotazníku spokojenost s výší platu,

oceněním za odvedenou práci a se svou výbavou znalostí a dovedností potřebnou

pro výkon povolání. Zároveň zjišťovala stresující momenty a nedostatky, které pociťují

učitelé v mateřské škole v souvislosti s náplní své práce. Třetí část dotazníku měřila míru

a závažnost deprese u jednotlivých respondentů a poté celého vzorku, byl použit

standardizovaný dotazník SDS. Čtvrtá část využívala SOC dotazník pro zjištění smyslu

pro soudržnost v rovině smysluplnosti, zvládnutelnosti a srozumitelnosti situace.
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Pátá část využívala některé části dotazníku Stress profile, které se zaměřovali

na subjektivní prožívaní stresu a sociální oporu.

Práce přinesla zajímavá fakta, která potvrzují teoretické poznatky a zároveň

vyvracejí některé názory z řad veřejnosti. Z výzkumu vyplývá, že většina učitelek

v mateřské škole je spokojena s platovým ohodnocením, dostává se jí uznání ze strany

blízkých osob, a naopak postrádá dostatečné uznání ze strany společnosti. Většina

potvrdila absenci supervizí v mateřské škole a zároveň odpověděla, že se v průběhu praxe

setkala s kolegyní, jež vykazovala známky vyhoření. Velmi překvapivým faktem

je skutečnost, že se u 36 % respondentů vyskytují projevy deprese různé intenzity, tento

výsledek je v porovnání s běžnou populací nadprůměrný. Bylo ověřeno, že smysl

pro soudržnost spolu se sociální oporou působí jako protektivní faktor syndromu

vyhoření.

Bylo stanoveno šest hypotéz, přičemž se vyjma jedné všechny potvrdily a cíl

bakalářské práce byl splněn. Byl zmapován výskyt a závažnost syndromu vyhoření

a potvrzena H1, byl zjištěn hlavní stresor v pracovním prostředí a tím zároveň vyvrácena

H2, která předpokládala nejvýraznější pracovní rizikový faktor syndromu vyhoření

u pedagogů v mateřských školách nadbytečnou administrativu. Jako hlavní rizikový

faktor se ukázalo zajištění bezpečnosti při akcích pořádaných mimo mateřskou školu.

Další čtyři hypotézy zkoumali vzájemné vztahy proměnných. Pomocí korelačních analýz

byly hypotézy potvrzeny. Z korelací vyplynulo, že vyšší hodnoty smyslu pro soudržnost

souvisejí s méně závažnými projevy deprese, stejně tak s nimi souvisejí i vyšší hodnoty

sociální opory. Dále, že vyšší hodnoty sociální opory a smyslu pro soudržnost jsou

spojeny s nižšími hodnotami subjektivně vnímaného stresu.
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