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Jméno autora: Barbora Dubnová

Název práce: Syndrom vyhoření u pedagogů v mateřských školách
Vedoucí práce: PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D.

Oponent práce: doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.
Téma práce: je velmi aktuální. Problematika syndromu vyhoření je

tématem, které je nutné zkoumat a analyzovat ve vztahu ke školnímu
prostředí a pedagogům. Právě oni jsou cílovou skupinou, která je velmi

ohrožená.
Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky, práce má kvantitativní

charakter.
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající, grafická úprava práce

je pečlivá
Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální a odpovídající
Počet uváděných titulů: dostatečný, v případě pokračování v tématu bych
doporučil zaměřit se více na publikace pedagogického charakteru a zmapovat

profesi učitele z různých úhlů pohledu.
Citace v textu: přiměřená, studentka cituje odpovídajícím způsobem. Míra

shody s antiplagiátorským systémem Odevzdej.cz je 4 %, což hodnotím jako
odpovídající. Shoda je především ve jménech či názvech zákonů.

Formální stránka práce:
- Po stránce formální vnímám práci jako odpovídajícím způsobem

zpracovanou. Studentka se snaží o přehlednost obsahu, práci
s literaturou a v empirické části logicky rozděluje jednotlivé kategorie.

Prezentace grafů a tabulek je přehledná. Popis metod a interpretace
výsledků je podrobná.

- Kapitola 3 se jmenuje stejně jako název práce.
Námět pro diskusi u obhajoby:

- Jak by studentka zdůvodnila formulaci svých hypotéz?
- Jak můžeme vydefinovat „méně závažné projevy deprese“?
- Jak by bylo možné řešit problematiku syndromu vyhoření v mateřské

škole – konkrétní kroky.
Využitelnost pro praxi: Vysoká. Studentka může využitelnost své práce

v praxi přiblížit u obhajoby ZP.
Cíl práce: Cíl formulovaný v úvodu je odpovídající. Formulace cíle empirické

části, která je prezentovaná v úvodu, je odlišná od formulace, která je
prezentovaná na začátku empirické části. Nicméně co do obsahu jsou si

blízké. Stanovené cíle popisují celou řadu oblastí, přičemž každá z nich by
vystačila na samostatnou bakalářskou práci, případně diplomovou.
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